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(6)5
 1. Forord 


Bestanden af den europæiske ål er blevet væsentligt reduceret i løbet af de sidste 
 20-30 år og især indvandringen af glasål er faldet drastisk. Ålen anses for truet i en 
 sådan grad, at den er internationalt ”rød-listet”, hvilket bl.a. indebærer forbud mod 
 eksport af europæisk ål ind i og ud af EU, men dog er handel tilladt indenfor EU. 


Åleopdræt er udsat for et betydeligt pres fra detailhandlen, idet de fleste detailkæder 
 (COOP m. fl.) har fjernet ålen fra hylderne på grund af usikkerhed om, hvorvidt såvel 
 opdræt af ål som ålefiskeri sker på et bæredygtigt grundlag. 


Med projekt ”Certificering af ål og andre mindre arter” har de danske åleopdrættere i 
 samarbejde med Dansk Akvakultur og DTU Aqua sat fokus på en certificerings-
 ordning for ål og vurderet muligheder for certificering af andre mindre arter. 


Projektdeltagerne takker Fødevareministeriet og EU for finansiel støtte (Journal nr. 


3744-11-a-0211). 


Januar 2014 


Alfred Jokumsen 


DTU Aqua         


Villy J. Larsen    


Dansk Akvakultur      


Christian Graver      


Dansk Åleproducent-forening      


Morten Lauritzen  


Jupiter Ål  


      



(7)2. Resume 


Bestanden af den europæiske ål er blevet væsentligt reduceret i løbet af de sidste 
 20-30 år og især indvandringen af glasål er faldet drastisk. Der er derfor iværksat 
 handlingsplaner i EU og i de enkelte medlemslande med det formål at genopbygge 
 bestanden af europæisk ål.  


Dette åleophjælpningsprogram er blevet styrket af den såkaldte ”Sustainable Eel 
 Group”(SEG), der er et netværk af interessenter, der spænder fra natur- og 


miljøbevarelsesorganisationer over forskere og rådgivere til ålefiskere, opdrættere 
 og forarbejdere i forhold til fiskearten europæisk ål – Anguilla anguilla. 


SEG’s formål er at udføre konkrete tiltag til genopbygning af bestanden af europæisk 
 ål, f.eks. identifikation af egnede områder for genudsætning af åleyngel, fjernelse af 
 spærringer og genopbygning af ødelagte habitater mv. med henblik på at øge 
 udvandringen af blankål til Sargassohavet for reproduktion. 


For yderligere at accelerere processen har SEG taget initiativ til at udvikle en specifik 
 standard for udnyttelse af den europæiske ål: ”The Sustainable Eel Standard” (SES), 
 som stiller endnu større krav til ålefiskeri og opdræt end EU’s genopretningsplan.  


Standarden er blevet oversat til dansk og formidlet til den danske åleopdrætssektor. 


Under projektet er standarden blevet implementeret på Jupiter Ål, der efter 


gennemgang af det engelske certificerings bureau MacAlister and Partners Ltd. blev 
 godkendt efter Sustainable Eel Standard og opnåede dermed SEG-SES certifikatet. 


Af ”andre mindre arter” nævnes sandart og blåmuslinger. 


Afsætningen af sandart kan blive hæmmet på grund af certificeringskrav fra 
 detailhandlen. Det vurderes at certificering efter GLOBAL GAP eller Friend of The 
 Sea måske kunne være en potentiel mulighed. 


For muslinger findes der allerede en global standard (ASC) for opdræt af muslinger. 


De danske linemuslinge opdrættere har imidlertid fravalgt ASC certificering, da 
 produktionen af skrabemuslinger allerede er certificeret efter MSC (Marine Steward 
 Ship Council). Alternativet for lineopdrætterne har i stedet været omlægning til 
 økologisk produktion, for bedre at kunne differentiere produktet.  


Detailkæderne COOP og Dansk Supermarked, der omfatter butikkerne: Kvickly, 
 SuperBrugsen, Dagli’Brugsen, IRMA, Fakta, Netto, Bilka og Føtex viser stor 
 interesse for certificering, men fisk udgør en mindre del af sortimentet. COOP 
 benytter mærkningsordningerne til at sætte fokus på kædens kerneområder: 


Sundhed, miljø og økologi, klima og etisk handel. Dansk Supermarked samarbejder 
 med WWF om MSC og ASC certificerede produkter af fisk og skaldyr. Opdrættede 
 produkter udgør stadig kun en niche. 
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(8)3. Formål 


Formålet med projektet var at: 


1.  Implementere certificeringsstandarden “the Sustainable Eel Standard” (se 


www.sustainableeelgroup.com ) for bæredygtig åleproduktion på et dansk pioner-
 ålebrug i videst mulig omfang 


2.  Formidle viden om aktiviteter under pkt. 1 samt anden relevant viden om ål og 
 andre mindre arter til udvalgte målgrupper, herunder detailkæder 


3.  Vurdere muligheder for bæredygtighedscertificering af ål og andre mindre arter 


4. Baggrund 


Den europæiske ål er meget almindelig i både ferskvand og langs kyster og i fjorde. 


Den forekommer i stort set alle danske søer og vandløb, men en del små ål vandrer 
 formodentlig ikke op i ferskvand, men forbliver i salt/brakvandsområder under hele 
 deres opvækst (Christian Graver, 2013). 


Udbredelsesområdet for den europæiske ål er Atlanterhavets kyster og 


indlandsvande fra Nordafrika i syd til Rusland i nord og fra Azorerne mod vest til de 
 østligste dele af Middelhavet. I forbindelse med gydevandringen vandrer ålene tværs 
 over Atlanterhavet til Sargassohavet, og larverne driver herfra tilbage til Europa med 
 Golfstrømmen (Fiskepleje, 2013; DTU Aqua, 2010).  


Ålens vækst er afhængig af temperatur og fødemængder, men normalt vil en ål i 
 løbet af 8 -10 år i ferskvand være vokset til 45 - 80 centimeter på vore breddegrader. 


Hannerne overgår fra gulåls stadiet til at blive blankål i 3 – 5 års alderen, når de er 
 35 - 45 cm, mens hunnerne er større og ældre og først bliver til blankål, når de er 8 -
 15 år. Ålene gyder formentlig i Sargassohavet i foråret. Man ved stadig meget lidt om 
 ålens gydning, æglægning og yngel-biologi.  


Siden 1960'erne er bestanden af ål blevet mindre, og der fanges færre og færre ål i 
 Danmark. I dag fanges der kun ca. 400 tons pr. år mod ca. 4.000 tons pr år i 


1960'erne. Tendensen er den samme i hele Europa og skyldes, at der ikke længere 
 kommer så megen åleyngel fra Sargassohavet. Årsagen kendes ikke, men hænger 
 formodentligt sammen med, at ålebestandens samlede opvækstområde er blevet 
 indskrænket i løbet af de sidste årtier som følge af landindvinding, 


dæmninger/spærringer, sygdom, overfiskeri, kanalisering af vandløb og forurening 
 (Fiskepleje, 2013; DTU Aqua, 2010).  


Hvor man hos de fleste andre af vore fisk ser en kønsfordeling på omkring 1:1, 
 forholder det sig anderledes hos ålen. Ålens køn er ikke fastlagt fra klækningen, og 
 glasålene indeholder både hanlige og hunlige kønsceller. Kønnet fastlægges først 
 når ålen er ca. 30 cm lang. Opvækstmiljøet har betydning for, om ålen udvikler sig til 
 en hanål eller hunål. Fødemængden, vandområdets saltholdighed og 


individtætheden kan være betydende faktorer, men især individtætheden synes at 
 være væsentlig. Det ses i dambrug, hvor ålene har rigeligt med føde, men 


individtætheden er stor. Her bliver 90 % af ålene hanner. I naturen forholder det sig 
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(9)som regel sådan, at de ål, der findes i saltvand, er hanner, mens ålene i ferskvand er 
 hunner (Fiskepleje, 2013). 


Den samlede mængde af åleyngel, der ankommer til Europas kyster, er siden 
 1980’erne reduceret med 90-99 %, og er på det laveste niveau i historisk tid. Som 
 følge af den voldsomme bestandsnedgang er ålen rødlistet i mange lande, herunder 
 også i Danmark, hvor den ligesom i IUCN’s (International Union for Conservation of 
 Nature) rødliste betragtes som kritisk truet. Ålen er desuden optaget på Washington-
 konventionen/CITES liste over dyr, som anses for truede, og som kræver skærpet 
 opmærksomhed ved international handel.  


Glasålsmængden udgør i dag mellem en og fem procent af mængden fra for 30 år 
 siden (ICES WGEEL, 2011; Fiskepleje, 2013; DTU Aqua, 2010). 


De steder i Europa, hvor mængden af glasål er størst, er Atlanterhavskysten i 
 Sydeuropa. Her er mængden af yngel fem procent af det tidligere niveau. Det er  
 glasålenes kerneområde, og det er her fiskeriet efter glasål foregår (Portugal, 
 Spanien, Frankrig og England). Glasålene herfra sælges til åledambrug, 
 udsætninger i frivand samt til restauranter.  


I Belgien, Holland, Tyskland, Danmark, Sverige og Norge er mængden af glasål 
 reduceret til én procent af det niveau, som fandtes i perioden fra 1960 til 1979. I de 
 sidstnævnte lande er det mere almindeligt at undersøge mængden af små-ål, der er 
 vandret ind i vandløb, frem for nyankommne glasål. Små-ål omfatter glasål, som har 
 været her nogle måneder og ligner gule ål. De moniteres typisk når de vandrer op 
 gennem et åle pas ved en vandløbs-opstemning. Mængden af små-ål viser et noget 
 mindre fald, og det nuværende generelle niveau er på 10 procent af hvad det var i 
 perioden fra 1960 til 1979 (Fiskepleje, 2013; DTU Aqua, 2010).  


For at vende den negative udvikling i forekomsten af europæisk ål indførte EU en 
 forordning i 2007, der har til formål at genopbygge bestanden af europæisk ål (EU, 
 2007) vedr. genopbygning af bestanden af europæisk ål – jf. kap. 5.  


Dette åleophjælpningsprogram er blevet styrket af den såkaldte ”Sustainable Eel 
 Group”(SEG), der er et netværk af interessenter, der spænder fra 


naturbevarelsesorganisationer over forskere til ålefiskere, opdrættere og 
 forarbejdere indenfor åleindustrien (SEG, 2013). 


SEG, hvis logo bærer underteksten: ”Accelerating the Recovery of the European 
 Eel”, blev dannet i 2010 med det formål at gå aktivt ind i bestræbelserne for 
 genopbygning af bestanden af europæisk ål. Konkret gennemføres projekter med 
 henblik på bl.a. at identificere egnede områder for genudsætning af åleyngel samt at 
 fjerne spærringer i floder og vandløb, genopbygge ødelagte habitater mv. med 
 henblik på at øge udvandringen af blankål til Sargassohavet for reproduktion. 


For yderligere at accelerere processen har SEG taget initiativ til at udvikle en specifik 
 standard for den europæiske ål: ”The Sustainable Eel Standard” (SES), som stiller 
 endnu større krav til ålefiskeri og opdræt end EU’s genopretningsplan. Standarden, 
 der findes på SEG hjemmeside: www.sustainableeel.com, blev udarbejdet i 


samarbejde med det uafhængige fiskeri og akvakultur konsulent firma MacAlister 
 Elliott & Partners Ltd i England. 
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(10)Der er gennemført certificering efter standarden og det er målsætningen at 


standarden bliver bredt ud i videst muligt omfang i hele sektoren. Standarden skal 
 således bidrage til at demonstrere høje og ansvarlige standarder gennem hele 
 kæden fra fisk til marked og dermed skabe tillid hos forbrugeren. SEG definerer i 
 øvrigt et bæredygtigt ålefiskeri som et fiskeri, der forvaltes i overensstemmelse med 
 en EU godkendt åleforvaltningsplan. 


Der er imidlertid tegn på en forbedring i opgangen af glasål. Således tyder franske 
 data for sæson 2012-13 på, at forekomsterne af glasål var steget betydeligt til et 
 niveau svarende til omkring år 2000 (Brian Knights, 2013). Knights henviser også til 
 historiske data, der viser store udsving i glasåls forekomsterne. Således viser 
 franske og hollandske data, at glasålsforekomsterne i 1940’erne var på samme 
 niveau som nu. 


5. EU-forordning (1100/2007) vedr. genopbygning af bestanden af europæisk ål 
 Med henblik på genopbygning af bestanden af europæisk ål indførte EU i 2007 en 
 forordning, der har til formål at genopbygge bestanden af europæisk ål (EU, 2007). 


Ifølge forordningen er alle medlemslande pålagt at lave en ålehandlingsplan (EMP). 


De vigtigste bestemmelser i forordningen er, at 


•  Sikre mindst 40 % af blankål biomassen udvandring til havet i forhold til det 
 bedste estimat af den udvandring, der fandt sted da bestanden havde det 
 bedst, 


•  60 % af glasål fangsten skal gå til udsætning fra 2013, 


•  Fiskerindsatsen i saltvand skal reduceres til 50 % af indsatsen i 2004 – 2006 
 eller sikre at fangsterne reduceres med mindst 50 % i forhold til fangsterne i 
 2004 – 2006. 


6. Ålehandlingsplaner 


Som et led i EU’s handlingsplan for genopbygning af bestanden af europæisk ål 
 udarbejdes nationale handlingsplaner for vandområderne. I Danmark finansieres 
 udsætninger af fisketegnsmidlerne og EFF.  


6.1 Danmark 


Der sættes ål ud i Danmarks 30 største vandløb efter en turnusordning, så landet 
 dækkes i løbet af en årrække - afhængig af, hvor mange ål der er til rådighed 
 (Fiskepleje, 2013). Udsætningerne i vandløb følger de udsætningsplaner, som 
 udarbejdes af DTU Aqua’s biologer.  


Udsætningsmængden kan dog langt fra opfylde behovet, idet den naturlige 


indvandring af glasål har været faldende over en årrække. Udsætninger af åleyngel 
 er først og fremmest en måde til at opretholde et lokalt fiskeri. Udsætningerne har 
 ikke hidtil vist nævneværdig effekt på gydebestanden (Fiskepleje, 2013). 
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(11)Siden begyndelsen af 1900-tallet har man flyttet åleyngel fra områder med stor 
 tæthed til områder med lav tæthed. Disse såkaldte "sætteål" blev tidligere indfanget 
 flere steder i landet, f.eks. ved sluserne i Vadehavet.  


I dag importeres glasål fra bl.a. Sydeuropa til videre opdræt til udsætning og konsum 
 i åleopdræts anlæg. En del af disse ål opkøbes til udsætning, når ålene har opnået 
 en størrelse på 2-5 gram, og fordeles langs kyster, i søer og vandløb i henhold til 
 udsætningsplanerne (Fiskepleje, 2013). 


Ifølge ålehandlingsplanen er det dog stadig tilladt at fiske og sælge vilde ål i DK. 


Således blev der fisket ca. 400 tons vilde ål i 2012 (Fødevareministeriet, 2013a). 


7. CITES - rød-listning af europæisk ål 


CITES (the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna 
 and Flora) er en (frivillig) international aftale, der blev indgået med 80 regeringer i 
 1973. Siden er aftalen tiltrådt af adskillige andre nationer, så der p.t. er 178 partnere. 


Hvert medlem er ansvarlig for, at aftalen bliver overholdt i det enkelte land. 


Formålet med aftalen er at sikre, at international handel ikke bliver en trussel for 
 overlevelsen af vilde dyr og planter. Med andre ord står CITES for bevarelse af 
 biodiversitet og bidrage til dets bæredygtige udnyttelse ved at sikre at ingen arter 
 udsættes for ikke-bæredygtig udnyttelse gennem international handel (CITES, 
 2013).  


CITES udfører kontrol med international handel med udvalgte arter, d.v.s. import, 
 eksport, re-eksport og fangst af arter omfattet af aftalen skal gennem en 


godkendelses procedure. 


CITES arterne er opført på en ud af i alt tre lister (Appendix I - III) afhængig af 
 hvilken grad af beskyttelse den enkelte art har behov for. 


Appendix I omfatter arter, der er truet af udryddelse. Handel med sådanne arter er 
 forbudt, men kan dog tillades i helt særlige tilfælde. 


Appendix II omfatter arter, som ikke nødvendigvis er truet mod udryddelse, men hvor 
 handel må kontrolleres med henblik på at undgå udnyttelse, som er uforeneligt med 
 dens overlevelse. 


Appendix III omfatter arter, som er beskyttet i mindst et land og som har bedt andre 
 CITES medlemmer om bistand til at kontrollere handlen, d.v.s. arter, der kan blive 
 truede i konkrete lande, hvis handlen ikke reguleres. 


Europæisk ål er opført under Annex II (2009), da det ikke fandtes godtgjort, at fangst 
 af vilde Europæisk ål og eksport ikke ville have skadelig effekt på bevaringsstatus af 
 arten eller på dens naturlige udbredelsesområde. Der er således forbud mod eksport 
 af europæisk ål ud af EU og import ind i EU. Det eneste tilladte er intrahandel 


mellem EU stater. Dermed har import af glasål til opdræt i f. eks. Danmark ikke være 
 berørt. 
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(12)8. Sustainable Eel Group (SEG) 


Sustainable Eel Group (SEG) blev etableret i 2010 som en non-profit europæisk 
 organisation, der arbejder målrettet for at fremme genopbygningen af bestanden af 
 den europæiske ål. SEG har en meget bred medlemskreds, der både dækker bredt i 
 Europa og repræsenterer hele spektret af interessenter fra ålefiskere, åleopdrættere, 
 fiskehandlere, forskere, natur- og miljøorganisationer, politikere, procesindustrien til 
 forbrugeren. 


SEG’s medlemmer og støtter har en fælles forståelse af vigtigheden af 


genopbygning og forvaltning af ålebestanden, hvorfor målet er at bidrage til en sund 
 bestand af europæisk ål i dens naturlige udbredelsesområde, der kan udnyttes 
 bæredygtigt til gavn for lokal samfundene og deres økonomi. 


Indsatsen skal bl.a. udmønte sig i:  


•  Bidrage til opfyldelsen af EU’s åle forvaltningsplan 


•  Tilvejebringelse af relevant viden til beslutningsgrundlag 


•  Påvirke europæiske beslutningstagere 


•  Tilskynde til vel regulerede og bæredygtige fiskerier til gavn for lokale 
 økonomier/samfund 


•  Skabe større offentlig forståelse for ålen 


SEG arbejder ud fra FN’s Brundtland definition på bæredygtighed: ”Bæredygtig 
 udvikling er en udvikling, der opfylder vore behov uden at forringe fremtidige 
 generationers mulighed for at opfylde deres egne behov”. 


I det efterfølgende link: http://www.youtube.com/watch?v=3svQZettzXE præsenteres 
 SEG´s arbejde for ophjælpning af ålebestanden, herunder udsætning af glasål: 


Return to elvers. 
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(13)8.1 Accelerating the recovery of the European Eel (SEG-konference, Venedig, 
 2012) 


Sustainable Eel Group afholdt i juni 2012 en konference i Venedig med mere end 60 
 deltagere fra hele Europa repræsenterende kredsen af interessenter. Konferencen 
 havde bl.a. det formål at formidle viden og konkrete tiltag, herunder ”Sustainable Eel 
 Standard” i bestræbelserne på at støtte genopretningsprogrammet for den 


europæiske ål i hele det geografiske område fra Nord- til Sydeuropa inkl. Nordafrika. 


På konferencen blev der givet en lang række indlæg fra såvel forskere som andre 
 interessenter. De mere end 25 indlæg omhandlede dels en status for den 


europæiske ål i konkrete lande og områder og dels afrapportering af konkrete tiltag, 
 forsøg og resultaterne heraf i forhold til genopretning af bestanden.  


Danmark var repræsenteret med 2 indlæg. Michael Ingemann Pedersen, DTU Aqua 
 holdt et indlæg om effekten af genudsætning af ål i danske vandområder med 
 særligt fokus på Roskilde Fjord. 


Alfred Jokumsen, DTU Aqua præsenterede projekt ”Certificering af ål og andre 
 mindre arter”, herunder implementeringsprocessen af Sustainable eel standarden på 
 Jupiter Ål. 


Generelt kan det konkluderes af indlæggene, at der findes områder med gode 
 forekomster af ål og ved passende forvaltning af disse områder kombineret med 
 udsætningsprogrammer kan der ske opbygning af den vilde bestand af europæisk ål. 


Sustainable Eel Standarden (SES) tilskynder til at identificere områder med gode 
 forekomster af ål, opdrætte glasål til udsætning i områder med lav bestand og 
 dermed fremme udvandringen af blankål. Yderligere beskyttes den vilde bestand 
 gennem standardens bestemmelser om meget skånsomt fiskeri, transport og 
 opdrætsmetoder. Se også linket: http://www.youtube.com/watch?v=3svQZettzXE 
 samt notat om ”Styrket indsats for den europæiske ål” (Bilag 1). 


I Frankrig og England var der observeret en tendens til øget indvandring af glasål 
 målt på fiskeriet siden lavpunktet i sæsonen 2008/2009, hvor man i Frankrig ikke var 
 i stand til at opfiske den tilladte kvote (jf. kap. 4). I den forgangne sæson var der 
 floder, hvor man opfiskede kvoten på den halve tid i forhold til sidste års sæson. Den 
 overordnede trend har været stigende indvandring de sidste 4 år. I Frankrig er 


udviklet en ”Good Practice Guide” for glasåls fiskeri med bistand fra WWF, Frankrig. 


I ovennævnte undersøgelse i Roskilde Fjord sammenlignedes overlevelsen for 2-5 
 g`s ål, henholdsvis udsatte og naturligt tilkommende svarende til den størrelse ål i 
 naturen har 1 år efter deres ankomst som glasål (Pedersen, 2010). I undersøgelsen 
 konkluderedes det, at mindst 18 % af ålene overlevede for enten at blive fanget af 
 fiskere eller udvandre som blankål (Pedersen, 2010) 


Det ultimative rygstød til genopbygning af ålebestanden vil være reproduktion af den 
 europæiske ål i opdræt. Herved vil akvakulturen ikke længere være afhængig af vild-
 fangede glasål og yderligere vil den naturlige ålebestand kunne styrkes gennem 
 fortsatte udsætninger af ål fra opdrætsanlæg. Kunstig reproduktion af europæisk ål 
 og dermed afkobling af glasålsfiskeri fra opdrættet er netop kernen i et stort DTU 
 Aqua koordineret EU projekt ”PRO-EEL”, hvor det er lykkedes at producere 
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(14)levedygtige ålelarver (DTU Aqua, 2010). Projektet har 15 europæiske partnere fra 
 forskningsinstitutioner og åleopdrætserhvervet. Udfordringen består nu i at udvikle 
 foder og fodringsstrategier for bæredygtigt opdræt af ålene. I dette perspektiv kan 
 bestanden af vilde ål således bedst sikres gennem en fælles forståelse og aktiv 
 indsats mellem alle interessenter i den europæiske ål.   


9. Beskrivelse af Sustainable Eel Standard (SES) 


Sustainable Eel standarden er udviklet i samarbejde med åleforskere med henblik på 
 at fremme og sikre de mest ansvarlige metoder til fiskeri, transport og opdræt, 


således at ålehandlingsplanen og fuld bæredygtighed opnås hurtigst muligt. Med 
 udgangspunkt i EU forordningen (EU, 2007) vedr. genopbygningen af bestanden af 
 europæisk ål er valgt følgende definition på hvorvidt et ålefiskeri er bæredygtigt: 40 


% målet for udvandring af blankål skal være opfyldt eller en godkendt ålehandlings-
 plan være implementeret. 


Standarden er uafhængig og ejes ikke af nogen regering eller fiskerimyndighed. Der 
 er lagt vægt på troværdighed og robusthed, ligesom den skal være håndterbar og 
 praktisk anvendelig på samme måde som f. eks. Marine Stewardship Council (MSC) 
 standarden for fiskeri. 


Sustainable Eel Standarden er således et redskab til at beskytte og genopbygge 
 bestanden af europæisk ål, Anguilla anguilla. Standarden har sigte på at identificere 
 og fremme den mest ansvarlige og bæredygtige praksis i ålefiskeri – særligt 


glasålsfiskeri - med henblik på at beskytte bestandene og fremme genopbygningen 
 af dem. Den er baseret på nyeste tilgængelige viden og vil blive revideret i takt med 
 ny tilgængelig viden og mindst hver 3. år i forbindelse med revidering af 


ålehandlingsplaner. 


Standarden understøtter EU’s genopbygningsprogram (2007), der er udmøntet i åle 
 handlingsplaner (EMP’er) i alle medlemsstater. Målet med EMP’erne er gen-


opbygning af ålebestanden, d.v.s. øge antallet af voksne ål, der vandrer tilbage til 
 Sargassohavet for at gyde ved at fjerne barrierer og skabe frie passage i floder og 
 vandløb og skabe bedre levesteder. 


SES omfatter et sæt af standarder for hver af følgende led i forsyningskæden: 


1. Generelle krav 
 2. Glasålfiskeri 


3. Glasåls-opkøb, opbevaring og transport 
 4. Åleopdræt 


5. Genudsætninger 


6. Fiskeri efter gul- og blankål 
 7. Sporbarhed 


Hver af ovenstående standarder omfatter en serie kriterier for hvilke der 


sædvanligvis er en grøn og en gul score indikator. For at “bestå”, dvs. overholde 
 standarden, skal der være en overvægt af grønne scorer (dvs. mindst 4 grønne ud af 
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(15)7 eller mindst 5 grønne ud af 8). Enhver “rød” score medfører, at virksomheden ikke 
 kan godkendes.  


Sustainable Eel Standard (version 5. juni 2013) er gengivet i Bilag 2. 


10. Implementering af SES på dansk pioner-ålebrug 


I forbindelse med projektet blev SES implementeret på Jupiter Ål, Kostervej 2, 4780 
 Stege. 


Jupiter Ål (JÅ) opdrætter glasål dels til udsætning og dels til konsum (100 – 200 
 g/stk). SES certificerede glasål indkøbes fra UK Glass Eels (1 – 2 batches pr. år). 


Der produceres ca. 150 t konsum-ål om året. Opdrættet foregår i 4 separate 
 recirkulations anlæg: 5 t glasåls anlæg, 10 t, 40 t og 150 t anlæg. 


10.1 Beskrivelse af pioner-ålebruget Jupiter Eel  
 En beskrivelse af Jupiter Ål findes i Bilag 3.  


Egenkontrolprogram for Jupiter Ål med henblik på SES certificering findes i Bilag 4. 


10.2 Gennemgang af anlægget i forhold til SES 


Jupiter Ål blev gennemgået og vurderet efter SES standarden (version 3 af 13. maj 
 2011) vedr. ”Opdræt af Ål” (kap. 5) af Max Goulden fra MacAlister and Partners Ltd. 


d. 4. april 2013, jf. Assessment Report – Bilag 4. 


Ad. 5.1 Den totale dødelighed under opdrættet er lav. 


Beregninger viste, at dødeligheden havde været henholdsvis 6,2 og 8,8 % i de 
 seneste 2 år. JÅ opfyldte dermed kravet til GRØN score. 


Ad. 5.2 Fiskemel/olie ingredienser i foderet kommer fra en bæredygtig kilde.  


Det blev vurderet, at torskerognen, om end det var et restprodukt, stammede fra et 
 ikke bæredygtigt fiskeri, idet der manglede dokumentation for fangstplads og 
 metode. Ligeledes kunne oprindelsen af fiskemel og olie ikke fuldt leve op til grøn 
 score. 


JÅ blev tildelt GUL score på denne indikator, men med yderligere indsats ville en 
 grøn score være indenfor rækkevidde. 


Ad. 5.3 Foderet skal udnyttes så effektivt som muligt. 


Det blev vurderet at JÅ havde så høj udnyttelse af foderet, at der tildeltes GRØN 
 score. 


Ad. 5.4 Der er ingen miljømæssig påvirkning fra spildevandsudledninger. 


Der sker ingen udledninger til offentlige vandsystemer og JÅ’s behandling af 
 produktionsvand var fuldt tilfredsstillende, jf. anlægsbeskrivelse i Bilag 3, hvorfor 
 GRØN score tildeltes for denne indikator. 
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(16)Ad. 5.5. Sygdom behandles hurtigt og hensigtsmæssigt. 


JÅ levede i princippet op til alle krav for grøn score, men der manglede 


dokumentation for daglig inspektion af sygdomme. Der tildeltes GUL score, idet en 
 grøn score ville kræve et mere detaljeret sundhedsprocedure. 


Ad 5.6 Håndtering, transport og slagtning udføres med respekt for velfærd 
 JÅ blev vurderet at følge bedste praksis for håndtering og tildeltes GRØN score. 


5.7 Åleanlægget stiller ål til rådighed for genudsætning. 


JÅ stillede 16,3 % af det årlige producerede antal ål til rådighed for udsætning og 
 tildeltes derfor GRØN score. 


5.8 Forskning / uddannelse – bonus.  


JÅ tildeltes GRØN score for virksomhedens engagement i forskning og uddannelse i 
 forhold til fremme af genopbygning af ålebestanden. 


Jupiter Ål opnåede således 6 grønne og 2 gule scorer ud af 8 mulige. Da 
 minimumskravet for certificering er 5 grønne og ingen røde opfyldte Jupiter Ål 
 kravene for at opnå SEG-SES certifikatet. 


10.3 Praktisk implementering af Sustainable Eel Standard – SES 


Med henblik på erfaringerne fra SES vurderingen på Jupiter Ål blev der udarbejdet 
 en manual: ”Praktisk implementering af Sustainable Eel Standard – SES” til brug 
 certificeringer på andre danske åleanlæg (Bilag 6). Manualen tog udgangspunkt i 
 den seneste version af SES (Version 5 af 21. juni 2013). 


11. Vurdering af potentialet i bæredygtighedscertificering af ål  


Implementering af Sustainable Eel Standarden i alle led af forsyningskæden, jf. kap. 


9, og understøttet af EU’s strategi for genopbygning af ålebestanden og de afledte 
 nationale ålehandlingsplaner, er et fundamentalt tiltag for at bringe ålebestanden op 
 på et bæredygtigt niveau.  


12. Oversigt over relevante internationale certificeringsmærker  


Ud over ”The Sustainable Eel Standard” gives en oversigt over forskellige relevante 
 internationale certificeringsmærker, som vil kunne anvendes i forbindelse med 
 certificering af fisk og skaldyr.  


12.1 MSC/ASC 


Marine Stewardship Council (MSC, 2013) blev grundlagt i 1997 gennem et fælles 
 initiativ mellem WWF og Unilever, men uafhængigt af disse som selvstændig 
 uafhængig non-profit organisation siden 1999. MSC standarden er rettet mod det 
 vilde fiskeri og varetages af en uafhængig 3. parts certificeringsbureau.  
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(17)MSC certificering omfatter 3 standarder: 


1.  Opretholdelse af bæredygtige bestande, dvs. undgå overfiskeri  


2.  Skånsom mod miljøet, dvs. fiskeriet må ikke have negativ indflydelse på 
 økosystemets struktur, funktion, produktivitet eller diversitet 


3.  Effektiv forvaltning af fiskeriet, dvs. opfylde lokale, nationale og internationale 
 love. 


En MSC certificering gælder i 5 år – forudsat inspektioner i perioden viser opfyldelse 
 af standarderne. En ny 5 års periode forudsætter fornyet godkendelsesproces 
 (Wikipedia, 2013). 


       


www.msc.org 


Ud over MSC certificering af selve fiskeriet kan produkterne af fiskeriet opnå et MSC 
 miljømærke: 


Miljømærket garanterer, at produkterne stammer fra MSC certificeret fiskeri af en 
 bæredygtig ressource. Miljømærket indebærer endvidere at alle led i hele 


værdikæden (fabrikker, distributører, grossister, restauranter mv.) er sporbarheds 
 certificerede (MSC Chain of Custody Certification). Det betyder, at alle virksomheder 
 skal dokumentere et effektivt sporbarhedssystem, der sikrer at kun produkter fra 
 MSC certificeret fiskeri bærer MSC miljømærket (Wikipedia, 2013). 


Gennem Danmarks Fiskeriforening og Danske Fiskeres Producent Organisation 
 arbejdes der på at få alle danske fiskerier MSC certificeret (Danske Fiskeres PO). I 
 2012 var mere end ¾ af de danske landinger af konsumfisk MSC-certificeret, hvilket 
 svarer til ca. 230.000 tons af de samlede landinger på ca. 280.000 tons. 


Omsætningsmæssigt svarede det til ca. halvdelen af den samlede omsætning på ca. 


DKK 2,5 mia. Den øgede omkostning ved certificering af fiskeriet og dermed 


merværdien har endnu ikke afspejlet sig i afregningsprisen til fiskeren, hvorfor der er 
 behov for skarpere markedsføring for at skabe øget efterspørgsel efter MSC 


certificerede fisk (Danske Fiskeres PO, 2013). 


Parallelt til MSC sætter Aquaculture Stewardship Council (ASC, 2013) den 


tilsvarende standard for AKVAKULTUR. ASC blev grundlagt i 2009 af WWF og det 
 hollandske IDH (Dutch Sustainable Trade Initiative), der arbejder for global 


bæredygtighed (reducere fattigdom, sikre miljøet og “fair trade”). Det var også her 
 initiativet til globale standarder for akvakultur (Aquaculture Dialogues) blev taget 
 anført af WWF. 
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(18)      


ASC’s mål er at blive globalt førende certificerings- og mærkningsprogram for 


ansvarlig produktion af akvakultur produkter. ASC er således en global organisation, 
 der spænder over akvakulturprimærproducenter, forarbejdningsindustrien, grossist 
 og detailhandel, forskere, NGO’er og offentligheden i øvrigt med henblik på at opnå 
 en fælles forståelse og anerkendelse af bæredygtig/ansvarlig akvakultur. 


ASC certificering kan derfor anses for en global “blåstempling” af akvakultur 
 karakteriseret ved (Fig. 12.1):  


• Troværdighed: Standarder, der følger retningslinierne for ISEAL standarder 
 (paraply-organisation for bæredygtige standarder, herunder ASC), der er 
 videns- og performance-baserede, åbne og gennemskuelige og inddrager 
 alle interessenter 


• Effektiv: Minimering af miljømæssig og social footprint i akvakultur. 


Standarder opdateres med få års mellemrum i forhold til ny viden, teknologi 
 og driftspraksis  


• Værdiskabelse: Udvikler markedet ved at formidle ansvarlig akvakultur-
 produktion til markedet gennem certificeringsmærket 


Fig. 12.1. Troværdig, miljøeffektiv og højværdi akvakulturproduktion 
 llustrerer værdien af ASC certificering fra vand til bord. 


Der er stor interesse for ASC certificering. Således er der opbakning fra 70 % af den 
 globale lakseproduktion til ASC standarden (Aquaculture Stewardsship Council). For 
 så vidt angår ørred er der foretaget pilot certificering på danske dambrug og efter 
 endelig manual og træning af auditører ventes ASC certificering også udbredt til 
 ørredopdrættet. 
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(19)12.2 Global GAP 


Globaliseringen af markederne for primærfødevarer har resulteret i en fælles 
 GLOBAL standard for god produktionspraksis (G.A.P. Good Agricultural Practice), 
 med henblik på at omsætte forbrugerkrav til fødevareproduktion i primærleddet.  


GLOBALG.A. P. er således en fælles standard for god produktionspraksis og 
 certificeringen er åben for alle producenter af primærfødevareprodukter og 


indebærer årlige inspektioner og uanmeldte kontrolbesøg (GLOBALG.A.P., 2013). 


GLOBALG.A.P. er et privat organ, som sætter frivillige standarder for certificeringen 
 af primærfødevarer og omfatter p.t. mere end 100.000 producenter i mere end 100 
 lande. GLOBALG.A.P. dækker hele produktions processen for de certificerede 
 produkter til de forlader produktionsstedet (opdrætsanlægget). 


GLOBALG.A.P. standarden består af et sæt af dokumenter: Generelle Regulativer, 
 Kontrolpunkter, kriterier og tjeklister. Endvidere er standarden delt op i tre moduler: 


1.  Basismodul, der gælder alle produktioner og omfatter: Dokumentkontrol, 
 intern audit, styring og planlægning af produktionsarealer, ansattes sundhed, 
 sikkerhed og velfærd, miljø- og naturbeskyttelse, reklamationer og 


sporbarhed. 


2.  Basismoduler for bl.a. fiskeopdræt, herunder: Sporbarhed, moderfisk og 
 æg/yngel, styring og planlægning af produktionen, brug af hjælpestoffer mm. 


3.  Moduler indenfor basismodulerne vedr. fiskeopdræt: Moderfisk og æg/yngel, 
 anlægsdrift, vandbehandling/rensning, udfiskning og håndtering, herunder 
 hygiejne, personlig hygiejne, sanitære forhold, emballerings- og lagerforhold, 
 kvalitetskontrol, kontrol af sygdomme/prædatorer. 


GLOBALG.A.P.-certificering kan gennemføres som individuel certificering af 
 enkeltproducenter og som gruppecertificering af flere producenter, der er gået 


sammen i en gruppe. Større producenter vælger typisk enkeltcertificering, og mindre 
 producenter kan have fordel af at gå med i en gruppecertificering.  


For at blive godkendt til at certificere produktion efter GLOBALG.A.P.-standarden 
 skal certificeringsorganet være akkrediteret. I Danmark er det DANAK, som er 
 udpeget af Sikkerhedsstyrelsen under Økonomi- og Erhvervsministeriet, der er det 
 nationale akkrediteringsorgan. Efter akkrediteringen af DANAK skal certificerings-
 organet godkendes af GLOBALG.A.P.  


GLOBALG.A.P.-standarden er en business to business standard. GLOBALG.A.P.-
 logoet må ikke bruges direkte på varerne. Derimod må producenternes individuelle 
 GLOBALG.A.P.-nummer gerne bruges på varerne. Forbrugerne kan således se, at 
 varen kommer fra en GLOBALG.A.P.-producent. 


GLOBALG.A.P.-standarden er omfattende. For området frugt og grønt er der mere 
 end 200 kontrolpunkter. Til gengæld er en certificering efter GLOBALG.A.P.- 
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(20)standarden anerkendt blandt mange aftagere over hele jordkloden, herunder også 
 danske aftagere. 


GLOBALG.A.P. har startet en forbrugeroplysnings kampagne på hjemmesiden: 


www.my-fish.info. 


12.3 Friend of the Sea 


Friend of the Sea er en non profit international NGO organisation, nærmest en 
 græsrodsbevægelse, der er registreret som en forening i Italien. Friend of the Sea er 
 den eneste internationale ordning, som med samme logo og via auditering af 


akkrediteret 3. parts Certificerings bureau, kan certificere produkter fra både vild 
 fangst og opdræt. 


      


www.friendofthesea.org/ 


Friend of the Sea blev grundlagt i 2006 som en udløber af “Earth Island Institute”, 
 hvis grundlæggende filosofi var at ”gøre en forskel” i forhold til miljø, klima og 
 livsbetingelserne for flora og fauna på Jorden (”Earth Island”/”Friend of the Earth”). 


”Earth Island Institute” blev grundlagt tilbage i 1982 som en aktions-platform på 
 foranledning af massiv delfin dødelighed i forbindelse med tun-fiskeri. Delfinernes 
 sonar blev benyttet i forbindelse med indfangning af tun og endte i stort tal i nettene 
 sammen med tun – og døde/druknede. Initiativet/”kampen” fra ”Earth Island Institute” 


resulterede i implementering af en ”Earth Island Institute” international ”Dolphin Safe” 


tun standard med henblik på at undgå omringning af delfiner eller andre havpattedyr 
 under tun-fiskeri. 


Friend of the Sea er organiseret med en slank struktur med henblik på at minimere 
 omkostninger/ressourcer. Friend of the Sea finansieres fra royalty for brugen af 
 Friend of the Sea logo’et og fra sporadisk sponsorering ved enkelt stående 
 markedsførings tiltag. 


Organisationen får rådgivning fra en uafhængig og ekstern Teknisk komite 


bestående af 30 personer fra hele verden med repræsentation fra alle interessenter 
 (NGO’er, forskningsinstitutioner, producenter, eksportører, offentlige myndigheder). 


Komiteen er i princippet åben for alle, der har lyst at involvere sig i arbejdet. 


Den Rådgivende komite laver udkast til kriterier, der herefter sendes i høring hos de 
 største NGO’er og interessenter. Kriterier kan kun modificeres og tilpasses af 


komiteen og endelig afgørelse vedr. kriteriernes indhold og formulering afgøres ved 
 almindelig flertalsafstemning. Kriterierne skal som minimum følge FAO’s 


retningslinier. 


Såvel vild-fanget fisk som opdrættet fisk, herunder økologisk opdræt, kan certificeres 
 efter Friend of the Sea. Mærket skal bibringe forbrugerne et standardiseret budskab 
 om bæredygtighed i produktionen af “seafood”. Ydermere er akvakultur og fiskeri 
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(21)stærkt forbundne på grund af ”seafood” produktion og fordi fiskefoder også er 
 relateret til vilde fiskebestande. EndeIig er Friend of the Sea også den eneste 
 ordning, der certificerer både fiskemel, fiskeolie og fiskefoder. Friend of the Sea 
 kriterierne følger FAO’s retningslinier (Art. 30) for miljømærkning af fisk og 
 fiskeprodukter fra fiskeri (Friends of the Sea). 


Friend of the Sea's kriterier for vild-fanget fisk omfatter bl.a.: 


•  den fiskebestand, som er mål art må ikke befiskes udover retningslinjer fra 
 FAO,regionale fiskeriorganisationer og nationale marine myndigheder. Dog 
 undtaget fangster på mindre end 10 % af total fangst, når øvrige krav er 
 opfyldt 


•  fiskemetoden må ikke påvirke havområdet, dog acceptabelt hvis 
 sædvanligfiskemetode ændres i retning af mere skånsomt fiskeri 


•  fiskemetoden skal være selektiv (maks. 8 % udsmid) 


•  der må ikke være bifangst arter, som er optaget på IUCN Rødliste over 
 truede arter 


•  fiskeri skal opfylde alle lovmæssige krav (inkl. TAC, maskestørrelser, 
 mindstemål mm)  


•  produktets carbon footprint skal reduceres/udlignes med 20 % om året 


•  plan for affaldsbehandling implementeret 


•  social ansvarlighed praktiseres 


Globalt er mere en 85 fiskerier certificeret efter Friends of The Sea standarden. 


Friend of the Sea's kriterier for opdrættede produkter omfatter bl.a.: 


•  anlægget skal have en positiv miljøvurdering før produktion påbegyndes 


•  ingen påvirkning af følsomme habitater 


•  handlingsplan for vand, energi og foder skal være implementeret 


•  foder skal være certificeret efter Friend of the Sea 


•  udslip af fisk skal reduceres til et minimum/negligibelt 


•  intet brug af vækst hormoner, GMO eller antifouling maling (dog undtaget 
 maling, hvis det er bevist, at det er uskadeligt for miljøet) 


•  produktets carbon footprint skal reduceres/udlignes med 20 % om året 


•  social ansvarlighed praktiseres 


Auditering foretages af udvalgt ISO certificeret certificeringsbureau, bl.a. Bureau 
 Veritas, efter en akkrediterings procedure udviklet af Friend of the Sea. P.t. er ca. 50 
 akvakultur producenter certificeret efter Friends of the Sea standarden (Friends of 
 the Sea). 


Friends of The Sea deltager løbende i i kampagner for at oplyse forbrugerne om 
 vigtigheden af at købe bæredygtige produkter fra fiskeri og akvakultur.  
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(22)12.4 Sammenligning af mærkningsordninger 


De nævnte mærkningsordninger adskiller sig fra hinanden på forskellig vis, men 
 grundlæggende har de alle fokus på beskyttelse af miljøet, dyrevelfærd og sundhed 
 samt bæredygtighed og social ansvarlighed. Friend of the Sea er fokuseret på 
 bestandes bæredygtighed, mens MSC er fokuseret på om produktet stammer fra et 
 velforvaltet fiskeri. Hver mærkningsordning har således sit specifikke særpræg. 


Ud over at mærkningerne imødekommer forbruger krav om miljøvenlige produkter 
 (bløde værdier) giver det også producenten mulighed for en merpris. 


Der er forskellige måder at udbrede oplysning til forbrugerne om miljørigtige, 
 bæredygtige, klimavenlige produkter. En af midlerne er den såkaldte spiseguide, 
 som bl.a. WWF benytter. Det er en trafiklys-guide, hvor produkter tildeles enten 
 farven ”grøn” for ”bedste valg”, ”gul” for ”nogen bekymring” og ”rødt” for ”køb ikke 
 produktet” (Wikipedia, 2013). 


Der er imidlertid også opstået en ”Seafood Choice Alliance”, hvis mål er at uddanne 
 kokke i retning af at tilbyde bæredygtige valg på menu kortet. Dette vil samtidig 
 tilskynde industrien til miljømæssigt, socialt og økonomisk ansvarlighed (Wikipedia, 
 2013). 


12.4.1 Sustainable Eel Standard (SES) ctr. Marine Stewardship Council (MSC) 
 MSC og SES har bl.a. det fælles mål at vende nedgangen i de globale fiskebestande 
 og støtte beskæftigelsen i fiske-sektoren. Mens MSC omfatter alle fiskearter, 


omfatter SES kun ål. Endvidere omfatter SES standarden også opdræt af ål, mens 
 MSC kun gælder for vild fisk. 


Begge programmer har en ”Chain of Custody certificering”. Det betyder, at de 


respektive mærkningsordninger eller referencer til ‘MSC eller SES certifikatet’ kun er 
 tilladt såfremt sporbarheden af den certificerede fisk er garanteret gennem hele 
 kæden. 


Den europæiske ål kunne i princippet godt MSC certificeres, selvom den tilbringer 
 perioder i både saltvand og ferskvand. Men alene ålens bestandsstatus udelukker 
 den p.t. fra en MSC-certificering, idet det for nuværende ikke er muligt at opfylde 
 MSC’s krav til global genopbygning og forvaltning af åle bestandene. Den udviklede 
 SEG standard skal derfor tilskynde alle aktører i kæden til at bidrage til 


genopbygningen af ålebestandene, så der evt. på sigt vil være en potentiel mulighed 
 en MSC certificering af den europæiske ål. 


  Men opdræt af ål opfylder heller ikke MSC kravet vedr. det såkaldte ”berigede 
 fiskeri”, hvor der kun må ske menneskelig stimulering af væksten i en minimal del af 
 livscyklus som f. eks i muslingeopdræt. 


MSC-vurderingen sker på populations niveau. Certificeringen omfatter en 


kombination af art, forvaltning, fiske metode samt skibe, som ønsker en certificering. 


Det betyder, at såfremt dele af fiskeriet ønsker certificering, undersøges først 
 hvorvidt bestanden er sund og om alle fiskerier er underlagt bæredygtig forvaltning. 


SEG-SES vurderingen tager derimod udgangspunkt i det individuelle fiskeri, der 
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(23)søger certificering. Her vurderes bæredygtigheden af dette særlige fiskeri, uagtet 
 hele bestandens tilstand og sammenhæng med bæredygtighed af andre fiskerier.  


MSC-vurderingen er helt offentlig. Dog er der visse trin i processen, hvor 
 interessenter kan bidrage, ligesom også peer-review foretages af uvildige 
 videnskabsfolk. Der kan også gøres indsigelser imod en beslutning truffet af 
 certificeringsorganet. SEG-SES vurderingen foretages af en uafhængig 


videnskabelig komite, the Independent Standards Committee. Komiteens møder er 
 ikke offentlige og det er ikke muligt at gøre indsigelse mod dens beslutninger. 


Certificerings-rapporterne er tilgængelige på internettet.  


Certificeringsbureauerne, som er akkrediteret til at udstede MSC-certifikater, har 
 deres egen uafhængige kontrolorgan – uden forbindelse til MSC. SEG arbejder 
 overvejende med et certificeringsorgan og der er foreløbig ikke noget uafhængigt 
 kontrolorgan tilknyttet, da det på grund af en meget lille branche ville blive for 
 omkostningstungt. 


Men i henhold til SES Version 5/21. Juni 2013, side 23: ”Certification Body (CB) 
 Eligibility”, skal et certificeringsorgan være akkrediteret til andre passende 


certificerings standarder for at kunne godkendes af SEG`s Independent Standards 
 Committee. SEG sikrer sig dermed, at certificerings bureauerne bliver kontrolleret af 
 et uafhængigt kontrolorgan, uden at skulle betale for det, som f.eks. MacAlister Elliott  
 Partners, der er akkrediteret til at gennemføre MSC-certificering (Morten Lauritzen, 
 2013). 


Efterfølgende MSC-godkendelse udsteder certificeringsbureauet certifikatet. SEG 
 vurderingen foretages også af et certificerings bureau, p.t. f. eks. MacAlister Elliott  
 Partners, men det er SEG Independent Standards Committee, som træffer 


beslutning om at udstede certifikatet.  


Det er planen, at hver enkelt medlemsstat vil etablere hver sin nationale SEG 
 afdeling, hvor interessenterne arbejder sammen om genopbygning og bæredygtig 
 forvaltning af de lokale ålebestande. Hver af disse afdelinger vil få en plads i SEG 
 ledelsen, som hollandske DUPAN fonden har fået.  
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(24)13. SWOT 


Fremtidens åleopdræt i Danmark indebærer følgende Styrker – Svagheder – 
 Muligheder og Trusler. 


Styrker  Svagheder 


Goodwill for produktion af udsætnings-ål 
 til den danske natur, som forventeligt vil 
 medføre flere ål/øge gydebestanden 
 Stor erfaring med recirkuleringsteknologi 
 Høj ekspertise i åleopdræt, management, 
 sygdomme mm. 


God logistik og nem adgang til EU’s 
 markeder 


Afhængig af indkøb af vilde glasål 
 Lille kritisk masse  


Højt omkostningsniveau 
 Få ressourcer til ”udvikling” 


Manglende markedsføring 


Muligheder  Trusler 


Forskning i kunstig avl af åleyngel 


Positiv mediedækning (image/profilering)  
 Muligheder for økonomisk støtte til F & U 
 Certificering 


Dårlig historie, da den vilde ål’s kraftige 
 tilbagegang smitter af på forbrugernes 
 opfattelse af opdræts ål  


Mangler anerkendelse af NGO’er 
 Risiko for mangel på glasål  


14. Certificering af andre mindre arter 


Regnbueørred og ål er de to mest betydende arter i dansk akvakultur. Regnbueørred 
 er p.t. under certificering efter den globale ASC certificering. 


Der opdrættes imidlertid også andre arter af fisk og skaldyr i Danmark, men dog i 
 betydeligt mindre omfang enten som forsøgsmæssig produktion eller som niche 
 produktion. Her nævnes sandart og blåmuslinger. 


14.1 Sandart 


Produktionen af sandart i Danmark udgjorde i 2011 ca. 70 tons om året 
 (Fødevareministeriet, 2012).  


Produktionen er dog steget til i størrelsesordenen 150 - 200 tons (Julia Lynne 
 Overton, 2013). På globalt plan udgør sandart produktionen ca. 1.000 tons (FAO, 
 2013). 
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(25)Afsætningen af sandart kan imidlertid blive hæmmet på grund af certificeringskrav 
 fra detailhandlen. 


Grundet bl.a. den beskedne produktion er certificering efter den Globale Akvakultur 
 Dialog (ASC) p.t. ikke aktuel. Certificering efter GLOBAL GAP eller Friend of The 
 Sea kunne måske være en mulighed, men tonnagen er stadig for lav til at det er 
 kommercielt interessant. 


GLOBAL GAP/GLOBALG.A.P. (http://www.globalgap.org/uk_en/) er en fælles 
 frivillig business to business standard for god produktionspraksis (G.A.P. Good 
 Agricultural Practice) for primærfødevarer med henblik på at omsætte forbrugerkrav 
 til fødevareproduktion dækkende hele produktions processen for de certificerede 
 produkter til de forlader produktionsstedet (opdrætsanlægget). Jf. i øvrigt afsnit 12.2. 


   Friend of the Sea (www.friendofthesea.org/) er en non profit international NGO 
 organisation, og er den eneste internationale ordning, som med samme logo kan 
 certificere produkter fra både vild fangst og opdræt. Endvidere er Friend of the Sea 
 også den eneste ordning, der certificerer både fiskemel, fiskeolie og fiskefoder. Jf. i 
 øvrigt afsnit 12.3 


14.2 Muslinger 


På linie med regnbueørred findes også en global standard (ASC) for opdræt af 
 muslinger. 


De danske linemuslinge opdrættere har imidlertid fravalgt ASC certificering, da 
 produktionen af skrabemuslinger allerede er certificeret efter MSC (Marine Steward 
 Ship Council). Flere af lineopdrætterne har i stedet valgt at omlægge til økologisk 
 produktion, for bedre at kunne differentiere produktet. Produktion af økologiske 
 linemuslinger udgjorde i 2012 ca. 100 tons. Produktionen af konventionelt 


producerede linemuslinger udgjorde i 2012 ca. 1.000 tons (Villy J. Larsen, 2013). 


15. Detailkædernes interesse i certificering 
 15.1 COOP 


COOP omfatter Kvickly, Super Brugsen, Dagli’Brugsen, IRMA og Fakta. 


COOP har særlig fokus på kerneområderne: Sundhed, miljø og økologi, klima og 
 etisk handel. COOP er meget interesseret i certificering, idet de forskellige 


mærkningsordninger bruges som redskab til ansvarligt at leve op til disse 


fokusområder. Dette illustreres med følgende række af mærkningsordninger, som 
 indgår i COOPs strategi og forretningsgrundlag. 
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(26)Nøglehullet 
    


Nøglehullet, der er et fødevare kvalitets mærke, stammer fra Sverige, hvor det har 
 eksisteret siden 1989, men er i dag et fællesnordisk ernæringsmærke, hvor 


kriterierne er fastlagt i samarbejde mellem de nordiske fødevaremyndigheder. I 
 Coops butikker findes omkring 1.000 forskellige Nøglehulsmærkede varer, som også 
 omfatter fisk og som skulle være blandt de bedste ernæringsmæssige valg i den 
 pågældende varegruppe. Coop arbejder politisk på, at der bliver udarbejdet kriterier 
 for Nøglehullet til flere fødevarekategorier, så det bliver lettere at vælge sundere 
 indenfor flere kategorier (COOP, 2013a). 


Økologi 


Det røde danske Ø-mærke 


Coop betragter de økologiske varer som et miljømæssigt og dyreetisk bedre 
 alternativ til de konventionelle fødevarer, og anerkender en særlig forpligtelse til at 
 sikre en udvikling af det økologiske fødevaremarked. COOP er den 


dagligvarevirksomhed, der procentvis sælger flest økologiske varer i hele verden 
 (COOP, 2013b). 


COOP var blandt pionererne for introduktion af økologisk varer i butikkerne fra det 
 nationale røde Ø-mærkes indførelse i 1989. Det røde Ø-mærke garanterer, at 
 produktet er kontrolleret af danske myndigheder. 


Fødevareministeriet fik tidligere på året lavet en undersøgelse over befolkningens 
 kendskab og tillid til det danske røde Ø-mærke, det økologiske spisemærke og EU’s 
 økologimærke (Fødevareministeriet, 2013b).  


Undersøgelsen viste, at 98 procent af danskerne kendte eller havde hørt om det 
 røde Ø-mærke. 48 procent kendte eller havde hørt om EU’s økologi-logo, det grønne 
 blad og 37 procent kendte det nye økologiske spisemærke. 


Undersøgelsen viser desuden, at næsten to tredjedele af de adspurgte forbandt Ø-
 mærket med to eller flere af fokusbudskaberne:  


• Beskyttelse natur og grundvand 


• Færre tilsætningsstoffer 


• Øget dyrevelfærd  


• Undgå sprøjtegifte 
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(27)Derimod var der kun ca. en femtedel, der havde kendskab til EU’s grønne 


økologimærke – det grønne blad. Dette mærke blev obligatorisk på økologiske EU 
 produkter i 2010. 


EU’s økologimærke   


EU's økologimærke findes på alle økologiske madvarer, som er blevet produceret, 
 pakket eller tilberedt i EU i henhold til EU's regler for økologiske varer, og derfor 
 findes både EU’s økologimærke og det Røde Ø-mærke på mange økologiske varer i 
 Danmark (COOP, 2013a). 


Änglamark 


COOP’s varesortiment omfatter også en lang række Änglamark produkter, som alle 
 er økologiske, miljø- eller allergivenlige produkter af høj kvalitet. Alle fødevarer er 
 økologiske. De er enten mærket med det røde Ø eller EU’s økologimærke (COOP, 
 2013a). 


Fuldkornspartner 


Fuldkornspartnerskabet er et samarbejde mellem Fødevarestyrelsen, sundheds-
 organisationer og erhvervslivet med det formål at øge danskernes indtag af fuldkorn. 


Partnerskabet består blandt andet af fødevareproducenter, NGO’er, danske møller 
 og dagligvarehandlen (COOP, 2013a).  


Forest Stewardship Council (FSC) 


FSC står for Forest Stewardship Council, og en FSC-certificering er med til at sikre 
 et langsigtet og økonomisk bæredygtigt skovbrug, som gavner lokalbefolkningen og 
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(28)bevarer skoven. Princippet er at fælde træer i en regnskov, uden at skoven tager 
 skade af det. 


Skovrydning og illegal hugst er et alvorligt miljøproblem og samtidig en trussel for 
 både de mennesker og dyr, der lever i de oprindelige skove. Ved køb af FSC-
 certificeret træ bidrager man til at sikre, at skoven giver et årligt afkast til dem, der 
 lever i og af skoven. Alle Coops havemøbler og de køkkenredskaber, der er 
 fremstillet af træ fra regnskoven, er FSC-certificeret (COOP. 2013a).  


Svanen 


Svanen er Nordisk Ministerråds miljømærke for varer, der ikke er fødevarer, dvs. 


non-food. Svanemærket giver garanti for, at den mærkede vare er blandt de mindst 
 belastende for miljøet samtidig med, at der bliver stillet krav til kvalitet og funktion.  


Svane-mærket stiller krav til miljøbelastningen gennem hele varens livscyklus, 
 herunder energiforbruget i produktionen, koncentrering af produkter, f. eks. 


rengøringsmidler og minimering af forbrug af emballage og volumen under transport 
 (COOP, 2013a). 


Blomsten 


Blomsten er EU's officielle miljømærke etableret i 1992. Lige som Svanen, der er det 
 nordiske miljømærke, er Blomsten udtryk for høj miljøstandard med tilsvarende krav 
 som for Svane-mærket. I Coop er det hovedsageligt tekstil, der er mærket med 
 blomsten (COOP, 2013). 


Allergimærket 


Allergimærket er en blå krans, der angiver, at produktet er deklareret i samarbejde 
 med Astma- og Allergiforbundet. Allergimærket er et dansk mærke, som betyder at 
 Astma-Allergi Forbundet har gennemgået produktets ingrediensliste og vurderet, at 
 det ifølge nyeste forskning udgør en minimal risiko for udvikling af allergi. Endvidere 
 at alle indholdsstoffer er blevet grundigt risikovurderet i forhold til allergi og sundhed 
 (COOP, 2013a).  


27 



(29)Fairtrade 


Fairtrade-mærket, tidligere kendt som Max Havelaar, har til formål at forbedre 
 arbejdsvilkår for nogle af verdens fattigste bønder og arbejdere i Afrika, Asien, Syd- 
 og Mellemamerika gennem handel og skabe økonomisk, grøn og social 


bæredygtighed. Miljøet skånes desuden i produktionen. 


Bønder og arbejdere på plantager og gårde, der er med i mærkningsordningen, er 
 organiseret i kooperativer. Når deres varer bærer Fairtrade-mærket, får de en 
 mindstepris og en Fairtrade-bonus, som er penge, de i fællesskab bestemmer over: 


Nogen vælger f.eks. at bygge en skole, andre investerer i forbedring af 
 dyrkningsmetoder (COOP, 2013a).  


UTZ 


UTZ er et mærke, som producenter af kaffe, te og kakao kan certificeres med. ’Utz 
 Kapeh’ betyder god kaffe på quiché, som er et mayansk sprog/Guatemala. Visionen 
 bag UTZ er at skabe en verden med bæredygtigt landbrug og bedre muligheder for 
 både bønder, deres familier og naturen. Landbrug, der deltager i UTZ-programmet, 
 får undervisning i bedre dyrkningsmetoder, mere udbytte og bedre hensyntagen til 
 miljøet (COOP, 2013a). 


Rainforest Alliance 


Rainforest Alliance er et miljømærke, som er symbol på miljømæssig, social og 
 økonomisk bæredygtighed i produktionen. Lige som Fairtrade er Rainforest Alliance 
 en international forening, som arbejder for at forbedre levestandarden hos bønder og 
 arbejdere i udviklingslande. Rainforest Alliance ser på bæredygtighed i bred 


forstand, og fokuserer derfor ikke kun på fair handel, men også på miljø og sociale 
 forhold (COOP, 2013a).  


  Fælles for alle COOP’s mærkningsordninger er, at de certificerer som uafhængig 
 tredjepart. Rainforest Alliance certificerer f. eks. landbrug, som lever op til de 
 såkaldte SAN-standarder (Sustainable Agricultural Network). 


Som et trist kuriosum kan man i COOP’s Ansvarlighedsrapport fra 2012 på side 6 f. 


eks. læse: ”Vidste du, at Coop i 2012 fjernede ålen fra sortimentet? Det gjorde vi, 
 fordi ålen er udrydningstruet. Kig efter MSC-mærket, når du køber fisk, så ved du, at 
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(30)fiskeriet er bæredygtigt” efterfulgt af MSC-logoet og et billede af en ål (COOP, 
 2013c). 


15.2 Dansk Supermarked 


Dansk Supermarked (Netto, Bilka, Føtex) har stor interesse i certificering af 


fiskeprodukter. Der er således indledt et samarbejde med WWF Verdensnaturfonden 
 om at gøre hele sortimentet af fisk og skaldyr i butikkerne bæredygtigt – primært 
 MSC og ASC certificering (www.dansksupermarked.dk/om-os/ansvar/). Det drejer 
 sig dog primært om produkter fra havet. Der spores ikke så megen efterspørgsel på 
 økologisk opdrættede produkter. Opfattelsen er at forbrugerne mere forbinder de 


”vilde” produkter med det naturlige/økologi. Der er således en informations-


/kommunikations barriere vedr. forskel på vild-fisk og certificerede opdrætsfisk (ASC) 
 og produkter fra økologisk opdræt. Dog findes nogle økologiske opdrætsprodukter af 
 ørred og laks i butikkerne. 


16. Certificering styrker den europæiske ål 


Certificering bidrager dels til et differentieret produktsortiment og dels til hensyntagen 
 til en lang række ”bløde” aspekter som miljø, sundhed, bæredygtighed, ansvarlighed, 
 dyrevelfærd og biodiversitet med henblik på at profilere produktet i forhold til 


forbrugeren. 


Den europæiske ål indtager en særstilling i forhold til certificering, og dermed også i 
 forhold til profilering overfor forbrugeren, WWF, Greenpeace og andre 


miljøorganisationer. Standarden har således en ekstra dimension, idet standarden 
 også skal tage højde for genopbygning af den vilde ålebestand.  


Sustainable Eel Standard (SES) har derfor som sit primære mål at fremme 
 genopbygningen af bestanden af den europæiske ål og stiller strengere krav til 
 ålefiskeri og opdræt end EU’s åle forvaltningsplan. Endvidere dækker standarden 
 hele forsyningskæden fra glasåls fiskeri til opdræt, genudsætninger og sporbarhed.  


Standarden rummer derfor et stærkt element i retning af bæredygtighed i forhold til 
 ophjælpning af den vilde bestand, hvor opdrættet gennem genudsætninger af 
 opdrættede sætteål udgør et væsentligt redskab. Åle standardens holistiske tilgang 
 kan også bidrage til at skabe større offentlig forståelse for ålen og bidrage til en mere 
 nuanceret diskussion i forhold til hensigtsmæssigheden i at fratage forbrugerne 
 muligheden for at købe SES-certificerede opdrætsål i detilhandlen. 


17. Formidling og dialog 


Det er vigtigt, at budskabet fra projektets arbejde og de udarbejdede dokumenter, 
 dvs. denne rapport med bilag, bliver formidlet ud til forbrugerne, NGO’er som f. eks. 


WWF og Greenpeace samt beslutningstagere. Som en del af projektet er der derfor 
 udarbejdet informationsmateriale i form af roll-up plancher og info-foldere, der kort 
 beskriver problemstillingen omkring ålen samt konkrete tiltag til genopbygning af den 
 vilde bestand af ål. Heri indgår bl.a. certificeringsstandarden, som omfatter 


sporbarhed i hele forsyningskæden fra glasålsfiskeri til forbrugeren samt 
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(31)genudsætning af en betydelig mængde opdrættede sætteål. Endvidere skal folderne 
 bidrage til at skabe en nuanceret diskussion i forhold til åleopdræt og genopbygning 
 af bestanden af vilde europæiske ål. 


18. Konklusion 


Projektets vigtigste resultat har været den fuldstændige implementering af ”the 
 Sustainable Eel Standard” (SES) for bæredygtig åleproduktion på det danske pioner 
 ålebrug – Jupiter Ål i Stege. Anlægget er efter implementering blevet endeligt 


certificeret og står nu som et fuldt eksempel til efterfølgelse for de resterende danske 
 ålebrug.  


Projektet har desuden tilvejebragt en væsentlig platform i form af skabeloner, 
 SWOT-analyse, forslag til strategi for implementering samt PR- og 


kommunikationsstrategi (se bilag 7 og 8), info-pjecer, info-plancher, rapport med 
 væsentlige informationer om emnet mv.  


En mulig vej for certificering af den resterende del af det danske åleerhverv er 
 dermed banet og et grundigt beslutningsgrundlag er tilvejebragt. 
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Styrket indsats for den Europæiske ål 


Bestanden af den Europæiske ål er blevet væsentligt reduceret i løbet af de sidste 20-30 år 
 og især indvandringen af glasål er faldet drastisk. Årsagerne hertil kan bl.a. være mangel på 
 habitat, spærringer, forurening, sygdom, overfiskeri, klimaforandringer.  


For at vende denne udvikling har EU indført en forordning i 2007, der har til formål at gen-
 opbygge bestanden af Europæisk ål. De vigtigste bestemmelser i forordningen er, at 


• Sikre mindst 40 % af blankål biomassen udvandring til havet i forhold til det bedste
 estimat af den udvandring, der fandt sted da bestanden havde det bedst,


• 60 % af glasål fangsten skal gå til udsætning fra 2013,


• Fiskerindsatsen skal reduceres til 50 % af indsatsen i 2004 – 2006 eller sikre at fang-
 sterne reduceres med mindst 50 % i forhold til fangsterne i 2004 – 2006.


Dette åleophjælpningsprogram er blevet yderligere styrket af den Europæiske ålesektor 
 gennem etablering af den såkaldte ”Sustainable Eel Group” (SEG), der repræsenterer hele 
 kæden fra ålefiskere, åleopdrættere, fiskehandlere, forskere, natur-organisationer, politike-
 re, processindustrien til forbrugeren. 


SEG, hvis logo bærer underteksten: ”Accelerating the Recovery of the European Eel”, blev 
 dannet i 2010 med det formål at gå aktivt ind i bestræbelserne for genopbygning af bestan-
 den af Europæisk ål. Konkret gennemføres projekter med henblik på bl.a. at identificere eg-
 nede områder for genudsætning af åleyngel samt at fjerne spærringer i floder og vandløb, 
 genopbygge ødelagte habitater mv. med henblik på at øge udvandringen af blankål til Sar-
 gassohavet for reproduktion. 


For yderligere at accelerere processen har SEG taget initiativ til at udvikle en specifik stan-
 dard for den Europæiske ål: ”The Sustainable Eel Standard”, som stiller endnu større krav til 
 ålefiskeri og opdræt end EU’s genopretningsplan. Standarden, der findes på SEG hjemme-
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